
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES 

Mês de referência: Nov a Dez de 2023 

Empresa em Recuperação Judicial: 
GRUPO PEIXOTO  

PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO - CNPJ Nº 
13.342.076/0001-47 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA – CNPJ Nº 10.158.674/0001-72 
GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A – CNPJ Nº 10.794.527/0001-99 

 

Relatório elaborado por: 
JORGE HUSEK ADVOCACIA E CONSULTORIA 

1ª Vara Cível e Criminal da Comarca de Neópolis – 
Estado de Sergipe 

Processo nº: 202275000011 
NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

JORGE HUSEK Advocacia e Consultoria atua em processos de recuperação judicial 
e falência como Administrador Judicial, regulados pela Lei nº 11.101/05, nas Varas 
Especializadas de Falências e Recuperações Judiciais da comarca de Aracaju e em 
comarcas do interior do estado de Sergipe. 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

 
I – ESCLARECIMENTO: 
 
 

 

Este Relatório Mensal de Atividades do GRUPO PEIXOTO, visa expor os 

principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores 

gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. 

Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders 

uma leitura prática e direta da situação da empresa. 

 
Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e documentação 
apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados não são auditados. 
 
II – RELATÓRIO BASE: 
 

Resumo Andamento 
Processual 

Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 
11.101/2005) 

Breve Resumo do 
Andamento Processual 

Documentação enviada pela 

Recuperanda ao Administrador 
Judicial 

Visita realizada na Recuperanda 

 
 
III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
A Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 
prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, 
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

 
 

 
 

 
 
 
 

E-mail: jlhusek@gmail.com 
Telefone: (79) 99911-5060 
Sítio eletrônico: www.jlhusekadvocacia.com.br  

mailto:jlhusek@gmail.com
http://www.jlhusekadvocacia.com.br/


 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

SUMÁRIO 
 
 

1. Eventos relevantes 

2. 
Atividades Desenvolvidas pela Administração Judicial, 

Visitas e Reuniões 

3. Análise do Ativo e Passivo 

4. Análise do Fluxo de Caixa e DRE 

5. Índices Financeiros 

6. Situação Fiscal 

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares 

9. Conclusão 

 

 

 

 
 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

 
 
 
 

1.1. Datas Relevantes - Processo de Recuperação Judicial 

 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK 
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 11/01/2022  

Deferimento do Processamento da Recuperação Judicial - 17/01/2022  

Publicação da Decisão que Deferiu o Processamento da RJ - 18/01/2022  

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial - 17/03/2022  

Republicação 1º Edital (Edital nº 5779) - 09/03/2022  

Prazo para Apresentação de Divergências 24/03/2022 -  

Publicação 2º Edital (Edital nº 5850) - 30/06/2022  

Prazo Apresentação de Impugnação 10/07/2022 -  

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 30/07/2022 -  

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação - -  

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -  

Homologação do Plano de Recuperação Judicial - -  

Início Pagamento Classe I - -  

Início Pagamento Classe II - -  

Início Pagamento Classe III - -  

Início Pagamento Classe IV - -  

 

1.2. Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

 

24/10/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

24/10/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA - SUBSTABELECIMENTO 

Juntada de Petição Avulsa do 
Advogado/Procurador/Defensor/Promotor VICTOR RIBEIRO 
CARDOSO DE MENEZES (243324-SP) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20231024111002467 às 11:10 em 24/10/2023. 

01/12/2023 JUNTADA – CARTA PRECATÓRIA 

 

1. Eventos Relevantes 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

 

 

 

 

 
 
 
Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizadas reuniões de trabalho e 
conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados documentos e 
informações, principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais refletem as 
análises presentes neste relatório. 
 

Por fim, dando cumprimento ao múnus, em 09 de agosto e 24 de outubro de 2023, foram 
juntados aos autos o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA, em cumprimento ao 

disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 
 
 
 
 
Consubstanciado nos demonstrativos encaminhados à administração judicial, bem como nos 
disponibilizados pela Recuperanda, passamos a discriminar a evolução da composição das 
contas patrimoniais de forma comparativa. 
 
3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
 
A seguir, resumos expostos em relatório inicial, dos balanços patrimoniais apresentados à 
administração judicial, do período de novembro a dezembro de 2023, é possível constatar o 
que segue: 
 
PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA. 
 
 
DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

2. Atividades Desenvolvidas pela Administração 
Judicial, Visitas e Reuniões 

3. Análise do Ativo e Passivo 
(BDireitosFinanceiras/Operacionais 

ATIVO dez-22 out-23 nov-23 dez-23 AV AH

ATIVO CIRCULANTE -R$              -R$                         -R$                         -R$                         0,00% 0,00%

   CAIXA E BANCOS 0,00% 0,00%

   DUPLICATAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   ESTOQUES 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   DESPESAS ANTECIPADAS 0,00% 0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE -R$              -R$                         -R$                         -R$                         0,00% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 0,00% 0,00%

   INVESTIMENTOS 0,00% 0,00%

   IMOBILIZADO 0,00% 0,00%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

   INTANGIVEL 0,00% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00% 0,00%

TOTAL DO ATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

✓ A recuperanda não apresenta movimentações para compor seu ativo. 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

✓ A recuperanda não apresenta movimentações para compor seu ativo;  

 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
 
PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA. 
 
DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

 
✓ Assim como o ativo a recuperanda não apresenta movimentações para compor seu passivo; 

 
 

ATIVO dez-22 out-23 nov-23 dez-23 AV AH

ATIVO CIRCULANTE -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   CAIXA E BANCOS 0% 0,00%

   DUPLICATAS A RECEBER 0% 0,00%

   ESTOQUES 0% 0,00%

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 0% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 0% 0,00%

   DESPESAS ANTECIPADAS 0% 0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 0% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A RECEBER 0% 0,00%

   INVESTIMENTOS 0% 0,00%

   IMOBILIZADO 0% 0,00%

   (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 0% 0,00%

   INTANGIVEL 0% 0,00%

   (-)AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0% 0,00%

TOTAL DO ATIVO -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

PASSIVO dez-22 out-23 nov-23 dez-23 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE -R$              -R$                         -R$                         -R$                         0,00% 0,00%

   FORNECEDORES 0,00% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 0,00% 0,00%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 0,00% 0,00%

   DIVIDENDOS 0,00% 0,00%

   PROVISÕES TRABALHISTAS 0,00% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 0,00% 0,00%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE -R$              -R$                         -R$                         -R$                         0,00% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 0,00% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 0,00% 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$              -R$                         -R$                         -R$                         0,00% 0,00%

   CAPITAL SOCIAL 0,00% 0,00%

   (-)AÇÕES EM TESOURARIA 0,00% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL 0,00% 0,00%

   RESERVA DE LUCROS 0,00% 0,00%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00% 0,00%

TOTAL DO PASSIVO -R$              -R$                         -R$                         -R$                         0,00% 0,00%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

 
✓ Assim como o ativo a recuperanda não apresenta movimentações para compor seu passivo; 

 
 
3.3 Situação Trabalhista 

 
3.3.1 PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA  
 
 
3.3.2 DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

 

 

 

PASSIVO dezembro-22 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   FORNECEDORES 0% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 0% 0,00%

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR 0% 0,00%

   DIVIDENDOS 0% 0,00%

   PROVISÕES TRABALHISTAS 0% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 0% 0,00%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS 0% 0,00%

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 0% 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   CAPITAL SOCIAL 0% 0,00%

   (-)AÇÕES EM TESOURARIA 0% 0,00%

   RESERVA DE CAPITAL 0% 0,00%

   RESERVA DE LUCROS 0% 0,00%

   LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS 0% 0,00%

TOTAL DO PASSIVO -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

Nome Data Admis. Dt. Demissao Cod. Funcao Descricao Mao de Obra

MARIA JOSEANE DA SILVA 01/04/2014   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

ROMARIO PATRICK DE AQUINO SILV 02/05/2017   /  / 0005 DESENHISTA GRAFICO DIR

NIVEA PATRICIA DO NASCIMENTO M 01/06/2017   /  / 0024 SUP. DE COSTURA

MARIA SANCLE SOARES SILVA DOS 08/08/2017   /  / 0009 REVISOR

GLEYCE MAYARA CARDOSO DOS SANT 01/09/2017   /  / 0015 SUP. DE CONFECCAO

SAMARA ALVES MARQUES 14/03/2018   /  / 0012 EMBALADOR

FABIANO LIMA DOS SANTOS 01/04/2019   /  / 0025 AUXILIAR DE PESSOAL

JAILSON DOS SANTOS 01/04/2019   /  / 0017 ENCARREGADO DE CORTE

MARIA CLAUDETE ROCHA DA SILVA 01/04/2019   /  / 0010 COSTUREIRA

WEDJA KAROLINE DA COSTA ALVES 01/04/2019   /  / 0012 EMBALADOR

LUCIANA SANTOS ARAGAO 01/04/2020   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

CASSIO KEWIN GOMES SANTOS 02/06/2020   /  / 0013 ASSISTENTE ADMINISTR

JOSENILTON DOS SANTOS MOREIRA 11/07/2020   /  / 0018 GERETE FINANCEIRO

DANIELLY SOUZA DA SILVA 01/02/2021   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

LILIANE SILVA SANTOS 01/04/2021   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

ARIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANT 01/07/2021   /  / 0013 ASSISTENTE ADMINISTR

BATUEL DE OLIVEIRA JUNIOR 01/07/2021   /  / 0020 AUX DE EXPEDICAO

CLEDJA GOMES SILVA 01/07/2021   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

DANIEL DOS SANTOS 01/07/2021   /  / 0008 AUXILIAR DE CORTE DIR

ELAISE COSTA DOS SANTOS FORTES 01/07/2021   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

JOAO VITOR SILVA SANTOS 01/07/2021   /  / 0008 AUXILIAR DE CORTE DIR

KLEBERSON GUILHERME DOS SANTOS 01/07/2021   /  / 0020 AUX DE EXPEDICAO

LARA LOUISE SANTOS VIEIRA 01/07/2021   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

TAINARA DA SILVA COSTA 01/07/2021   /  / 0010 COSTUREIRA

TATIANE CAITANO DE AQUINO 01/07/2021   /  / 0010 COSTUREIRA

YESSAMIN SANTOS ROCHA 01/07/2021   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

WAGNA DE OLIVEIRA SANTOS 02/08/2021   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

EVERTON NATAN BORGES LIMA 01/10/2021   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

MELQUE ABELARDO RAMOS SANTOS 01/10/2021   /  / 0014 MECANICO DE MANUTENC



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

 

 

 

 

 
3.3.3 GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

 
✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA  

 
 
3.4 Extratos Bancários 
 
A Recuperanda apresentaou os extratos bancários referentes ao período de novembro a 
dezembro de 2023, tendo estes já sido analisados, senão vejamos:  

 
 
 
 
 
 

 
✓ Os informativos das contas bancarias ficam a disposiçao apenas da Recuperanda 

DIANA e GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA. 
 

✓ A Peixoto não apresentou a documentação para a composição do RMA. 
 
 

BANCO AGENCIA CONTA SALDO DISPONIVEL SALDO BLOQUEADO PERIODO

BANCO DO BRASIL 3171 0023858-9 R$ 190,00 -                              dez/23

BANESE 10 102152-0 R$ 341,00 -                              dez/23

TEDDY OPEN FINANCE 1 08163306-7 R$ 1.393,25 -                              dez/23

BANCO BRADESCO C/C 3171 0023850-3 R$ 418,82 -                              dez/23

DEYVID DOS SANTOS 01/04/2022   /  / 0023 AUX. DE CUSTOS

EUGENIO ROCHA DOS SANTOS 01/04/2022   /  / 0022 AUX. DE CONTABILIDAD

JOSE AUGUSTO SANTOS SOARES 01/04/2022   /  / 0021 AUX. DE ALMOXARIFADO

BRUNO GOMES SANTOS 06/05/2022   /  / 0003 AUXILIAR DE PRODUCAO DIR

JOSENILDA XAVIER DA SILVA 06/05/2022   /  / 0024 SUP. DE COSTURA

JOSY ADRIELE SANTOS MARINHO 12/08/2022   /  / 0009 REVISOR

RITA DE CASSIA DOS SANTOS 12/08/2022   /  / 0010 COSTUREIRA

SIRLEIDE NICACIO DA SILVA 12/08/2022   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

ERICLES GARCIA DOS SANTOS 19/09/2022   /  / 0002 AUX. DE CONFECCAO

FERNANDES FEITOSA DE OLIVEIRA 17/10/2022   /  / 0014 MECANICO DE MANUTENC

DANIELA SILVA FERREIRA 03/01/2023   /  / 0009 REVISOR

JOSE ELIAS DOS SANTOS 03/01/2023   /  / 0020 AUX DE EXPEDICAO

WESLEY SILVA DOS SANTOS 03/01/2023   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

JANIE SOARES CRUZ DOS SANTOS 19/01/2023   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

LIDIA ESCARLETE VIEIRA B SILVA 19/01/2023   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

TAMIRES ARAUJO SANTOS 19/01/2023   /  / 0009 REVISOR

FABIANA DA CONCEICAO 01/02/2023   /  / 0009 REVISOR

KEILY REGINA VIEIRA DOS SANTOS 01/02/2023   /  / 0009 REVISOR

KEYLA SANTOS PINHEIRO 01/02/2023   /  / 0001 COSTUREIRO EM GERAL DIR

NITIELLE DINIZ SOUZA 01/02/2023   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

ALVARO SANTOS DE OLIVEIRA 01/06/2023   /  / 0020 AUX DE EXPEDICAO

ELISAMA DO NASCIMENTO SANTOS 01/06/2023   /  / 0009 REVISOR

JESSICA  ARAUJO SANTOS 01/06/2023   /  / 0009 REVISOR

OLIVIA SANTOS BARROS 16/08/2023   /  / 0009 REVISOR

ELIENE FERREIRA DE ALMEIDA 16/08/2023   /  / 0009 REVISOR

ELIZANGELA CRUZ LEITE 16/08/2023   /  / 0009 REVISOR

RAMIRO DA SILVA FILHO 15/09/2023   /  / 0014 MECANICO DE MANUTENC

LAYSA BEATRIZ FELIZARDO SANTOS 01/11/2023   /  / 0009 REVISOR

FERNANDA CATARINO DOS SANTOS 01/11/2023   /  / 0009 REVISOR

WELLERSON TEODORO DE LIMA 01/11/2023   /  / 0019 OP. MAQUINAS 01

ANA RUTH CRAVO MENDES DOS SANT 01/11/2023   /  / 0010 COSTUREIRA

MONISE DOS SANTOS SILVA 01/11/2023   /  / 0010 COSTUREIRA

THIAGO SILVA FEITOSA 01/11/2023   /  / 0020 AUX DE EXPEDICAO



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

 
 
 
4.1 Fluxo de Caixa 
 
PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA. 
 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
✓ A recuperanda não possui operações que apontem movimentação não tendo uma 

disponibilidade indicada no Fluxo de Caixa, como visto acima, apenas é sinalizado o 
saldo do prejuízo do Exercício. 

 

4. Análise do Fluxo de Caixa e DRE 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA dez-22 out-23 nov-23 dez-23

ATIVIDADES OPERACIONAIS 

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -R$                   (835.242,03)R$                 (902.949,18)R$                 (1.030.343,94)R$              

   DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO

   CRÉDITOS DE PF/ BCN (PERT/RFB)

(ACRÉSC.)/ DECRÉSC. DO AT. CIRCULANTE -R$              -R$                         -R$                         -R$                         

   DUPLICATAS A RECEBER

   ESTOQUES 

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   DESPESAS ANTECIPADAS

ACRÉSC./ (DECRESC.) DO P. CIRCULANTE -R$              -R$                         -R$                         -R$                         

   FORNECEDORES

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR

   PROVISÕES TRABALHISTAS

   OUTRAS CONTAS A PAGAR

TOTAL DAS ATIV. OPERACIONAIS -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   VENDA/ RECOMPRA DE AÇÕES

   AQUISIÇÃO ATIVO PERMANENTE

   ALIENAÇÃO ATIVO PERMANENTE

TOTAL DAS ATIV. DE INVESTIMENTO -R$              -R$                         -R$                         -R$                         

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS OBTIDOS

   PAGAMENTO DE DIVIDENDOS 

INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 
TOTAL DAS ATIV. DE FINANCIAMENTO -R$              -R$                         -R$                         -R$                         

AUMENTO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA INÍCIO PERÍODO

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA FIM PERÍODO

VARIAÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
✓ A recuperanda não possui operações que apontem movimentação não tendo uma 

dispoponibilidade indicada no Fluxo de Caixa, como visto acima, apenas é sinalizado o 
saldo do prejuízo do Exercício. 

 
 
 
4.2 DRE 
 
PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA. 
 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA dezembro-22 outubro-23 novembro-23 dezembro-23

ATIVIDADES OPERACIONAIS 

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO -R$              (28.586,45)R$      (34.740,37)R$      (37.328,26)R$      

   RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (28.586,45)R$           (34.740,37)R$           (37.328,26)R$           

   DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO

   CRÉDITOS DE PF/ BCN (PERT/RFB)

(ACRÉSC.)/ DECRÉSC. DO AT. CIRCULANTE -R$              -R$                  -R$                  -R$                  

   DUPLICATAS A RECEBER

   ESTOQUES 

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   DESPESAS ANTECIPADAS

ACRÉSC./ (DECRESC.) DO P. CIRCULANTE -R$              -R$                  -R$                  -R$                  

   FORNECEDORES

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS

   IMPOSTOS/ ENCARGOS A PAGAR

   PROVISÕES TRABALHISTAS

   OUTRAS CONTAS A PAGAR

TOTAL DAS ATIV. OPERACIONAIS -R$              (28.586,45)R$      (34.740,37)R$      (37.328,26)R$      

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

   IMPOSTOS A RECUPERAR

   OUTRAS CONTAS A RECEBER

   VENDA/ RECOMPRA DE AÇÕES

   AQUISIÇÃO ATIVO PERMANENTE

   ALIENAÇÃO ATIVO PERMANENTE

TOTAL DAS ATIV. DE INVESTIMENTO -R$              -R$                  -R$                  -R$                  

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

   EMPRÉSTIMOS/ FINANCIAMENTOS OBTIDOS

   PAGAMENTO DE DIVIDENDOS 

   OUTRAS CONTAS A PAGAR 

TOTAL DAS ATIV. DE FINANCIAMENTO -R$              -R$                  -R$                  -R$                  

AUMENTO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA -R$              (28.586,45)R$      (34.740,37)R$      (37.328,26)R$      

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA INÍCIO PERÍODO

   CAIXA E EQUIV. DE CAIXA FIM PERÍODO

VARIAÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIV. DE CAIXA -R$              (28.586,45)R$      (34.740,37)R$      (37.328,26)R$      



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

✓ A recuperanda apresentou crescimento nas suas receitas em 7%, resultando em um 
aumento de 3% do seu lucro bruto; 
 

✓ Porém, o crescimento das despesas Administrativas em 11%, quase o dobro de suas 
receitas, é o reflexo do aumento do prejuízo em 14% em relação ao exercício anterior. 

 
GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

 

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-22 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 AV AH

RECEITA BRUTA DAS VENDAS -R$              1.436.048,42R$         1.684.336,83R$         1.804.406,28R$         -175,13% 7%

   VENDA DE PRODUTOS FABRICADOS 0,00% 0%

   REVENDA DE MERCADORIAS 1.436.048,42R$               1.684.336,83R$               1.804.406,28R$               -175,13% 7%

DEDUÇÕES DE VENDAS -R$              (171.512,75)R$           (200.686,72)R$           (214.794,95)R$           20,85% 7%

   (-)DEVOLUÇÕES/ ABATIMENTOS DE PRODUTOS 0,00% 0%

   (-)IMPOSTOS S/ VENDAS DE PRODUTOS (171.512,75)R$                 (200.686,72)R$                 (214.794,95)R$                 20,85% 7%
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS -R$              1.264.535,67R$         1.483.650,11R$         1.589.611,33R$         -154,28% 7%

0,00% 0%
CUSTO DAS VENDAS -R$              (1.007.367,09)R$        (1.158.487,99)R$        (1.253.389,27)R$        121,65% 8%

   (-)CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (1.007.367,09)R$              (1.158.487,99)R$              (1.253.389,27)R$              121,65% 8%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0,00% 0%
LUCRO BRUTO -R$              257.168,58R$            325.162,12R$            336.222,06R$            -32,63% 3%

   OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00% 0%

   RECEITAS FINANCEIRAS 17,03R$                             2.017,03R$                       2.017,03R$                       -0,20% 0%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS 0,00% 0%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (1.092.427,64)R$              (1.230.128,33)R$              (1.368.583,03)R$              132,83% 11%

   (-)DESPESAS COMERCIAIS 0,00% 0%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS 0,00% 0%
RESULTADO OPERACIONAL -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        100,00% 14%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0,00% 0%
RESULTADO DO PERÍODO -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        100,00% 14%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0,00% 0%
RESULTADO ANTES DA CSLL -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        100,00% 14%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0,00% 0%
RESULTADO ANTES DO IRPJ -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        100,00% 14%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 0,00% 0%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0,00% 0%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL -R$              (835.242,03)R$           (902.949,18)R$           (1.030.343,94)R$        
100,00% 14%

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO EXERCÍCIO dezembro-22 outubro-23 novembro-23 dezembro-23 AV AH

RECEITA BRUTA DAS VENDAS -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   VENDA DE PRODUTOS FABRICADOS 0% 0,00%

   REVENDA DE MERCADORIAS 0% 0,00%

DEDUÇÕES DE VENDAS -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   (-)DEVOLUÇÕES/ ABATIMENTOS DE PRODUTOS 0% 0,00%

   (-)IMPOSTOS S/ VENDAS DE PRODUTOS 0% 0,00%

   (-)DEVOLUÇÕES/ ABATIMENTOS DE MERCADORIAS 0% 0,00%

   (-)IMPOSTOS S/ REVENDAS DE MERCADORIAS 0% 0,00%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

0% 0,00%

CUSTO DAS VENDAS -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   (-)CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 0% 0,00%

   (-)CUSTO DAS VENDAS MERCADORIAS REVENDIDAS 0% 0,00%

LUCRO BRUTO -R$              -R$                  -R$                  -R$                  0% 0,00%

   OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0% 0,00%

   RECEITAS FINANCEIRAS 505,50R$                  701,26R$                  756,99R$                  -2% 7,95%

RESULTADO POSITIVO EQUIV. PATRIMONIAL 0% 0,00%

   (-)DESPESAS FINANCEIRAS (1.850,20)R$             (2.502,39)R$             (2.739,29)R$             7% 9,47%

   (-)DESPESAS ADMINISTRATIVAS (4.373,36)R$             (4.373,36)R$             (4.373,36)R$             12% 0,00%

   (-)DESPESAS COMERCIAIS 0% 0,00%

   (-)DESPESAS TRIBUTÁRIAS (22.728,74)R$           (28.426,20)R$           (30.790,93)R$           82% 8,32%

RESULTADO OPERACIONAL -R$              (28.446,80)R$      (34.600,69)R$      (37.146,59)R$      100% 7,36%

   OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 0% 0,00%

RESULTADO DO PERÍODO -R$              (28.446,80)R$      (34.600,69)R$      (37.146,59)R$      100% 7,36%

   (-)PARTICIPAÇÕES DE EMPREGADOS 0% 0,00%

RESULTADO ANTES DA CSLL -R$              (28.446,80)R$      (34.600,69)R$      (37.146,59)R$      100% 7,36%

   (-)PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (52,37)R$                   (52,38)R$                   (68,13)R$                   0% 30,07%

RESULTADO ANTES DO IRPJ -R$              (28.499,17)R$      (34.653,07)R$      (37.214,72)R$      100% 7,39%

   (-)PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA (87,28)R$                   (87,30)R$                   (113,54)R$                 0% 30,06%

   REDUÇÃO DO IRPJ-SUDENE 0% 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL 0,00 -28.586,45 -34.740,37 -37.328,26 100% 7,45%



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

✓ A recuperanda não apresenta receitas nos exercícios analisados; 
 

✓ O crescimento do Resultado Operacional é o significado do aumento do Prejuízo do 
Exercício em 7,45%. 

 
 
 
 
 
 

 A seguir, resumos expostos em relatório apresentadas na exordial, do período 

questionamentos pendentes de retorno 

 
PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

✓ A recuperanda não apresentou informativos contabeis para elaboração do RMA. 
 

 
DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

 
✓ Por não apresentar valores para compor o Ativo e Passivo, a empresas não tem Índices 

para apresentar. 

 

5. Índices Financeiros 

-         -                    -                    -                        

-         -                    -                    -                        

-         -                    -                    -                        

-         -                    -                    -                        

Liquidez Corrente

Liquide Imediata

Liquidez Geral

Liquidez Seca

-         -                    -                    -                        

-         -                    -                    -                        

Índice de Endividamento

Índice de Dívida/ Patrimônio Líquido

0,0000 -0,5816 -0,5361 -0,5710

0,0000 -0,5816 -0,5361 -0,5710

0,0000 -0,3079 -0,3601 -0,3263

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000Grau de Alavancagem Financeira

Margem de Lucro Operacional 

Margem de Lucro Bruto

Índice de Receita Operacional/ Total de Ativos

Retorno Sobre Ativo Total (ROA)

Retorno Sobre Patrimônio Líquido (ROE)

Margem de Lucro Líquido



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

 
✓ Por não apresentar valores para compor o Ativo e Passivo a empresas não tem Índices 

para apresentar. 
 

 
 
5.1 Glossário dos Índices Financeiros 

 
✓ Liquidez Corrente - Como podemos notar através da fórmula, seu cálculo é feito a partir dos 

direitos de curto prazo da empresa, como caixa, estoques, contas a receber e as dívidas de curto 
prazo, como empréstimos e financiamentos. Se o resultado do índice de liquidez corrente for > 1, 
significa que a empresa possui meios de honrar com suas obrigações de curto prazo, demonstrando 
uma folga no disponível. Se o resultado for = 1, significa que os direitos e obrigações de curto prazo 
são iguais. Já se o resultado for < 1, a empresa poderá apresentar problemas, pois suas 
disponibilidades são insuficientes para honrar com suas obrigações de curto prazo. 

✓ Liquidez Imediata - Como podemos notar através da fórmula, seu cálculo é feito a partir dos 
direitos de curto prazo da empresa, como caixa, estoques, contas a receber e as dívidas de curto 
prazo, como empréstimos e financiamentos. Se o resultado do índice de liquidez corrente for > 1, 
significa que a empresa possui meios de honrar com suas obrigações de curto prazo, demonstrando 
uma folga no disponível. Se o resultado for = 1, significa que os direitos e obrigações de curto prazo 
são iguais. Já se o resultado for < 1, a empresa poderá apresentar problemas, pois suas 
disponibilidades são insuficientes para honrar com suas obrigações de curto prazo. 

✓ Liquidez Geral - Ele indica que a cada R$ 1 que a empresa tem de dívida, o quanto ela possui de 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

Liquide Imediata

Liquidez Corrente

Liquidez Geral

Liquidez Seca

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

Índice de Endividamento

Índice de Dívida/ Patrimônio Líquido 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

Índice de Receita Operacional/ Total de Ativos

Retorno Sobre Ativo Total (ROA)

Retorno Sobre Patrimônio Líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira 

Margem de Lucro Líquido 

Margem de Lucro Operacional

Margem de Lucro Bruto



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

direitos e haveres no ativo circulante e no realizável a longo prazo. 

✓ Índice de giro de ativos fixos/imobilizado - O índice de giro do ativo imobilizado indica quanto à 
empresa vendeu para cada R$ 1,00 de investimento total. Quanto maior seu valor melhor, pois indica 
que a empresa é eficiente em usar seus ativos permanentes para gerar receita. 

✓ Índice de giro total de ativos - Quanto maior for esse índice, melhor, pois indicará que a empresa 
utiliza bem o total de seus ativos, trazendo maior retorno sobre o capital investido. Em outras 
palavras, se a empresa apresentar um índice alto, ou maior do que a média do setor significará que 
ela gerou um volume suficiente de negócios, dado seu investimento total em ativos. Este é um índice 
muito importante, uma vez que indica se as operações, e consequentemente as receitas, foram ou 
não financeiramente eficientes. Caso a companhia apresente um índice baixo, ela terá que Ativo 
aumentar suas vendas e vender alguns ativos. 

✓ Índice de endividamento - O resultado da conta acima indicará quantos % de capital de terceiros 
a empresa possui. Quanto maior seu valor, maior a participação de capital de terceiros no 
financiamento das operações corporativas. Logo, os credores preferem índices de endividamento 
baixos, pois quanto menor for, maior será a proteção contra prejuízos em caso de falência da 
companhia. 

✓ Índice de dívida/patrimônio - Quanto maior o índice, pior. Quanto mais alto ele for, maior será a 
participação de capital de terceiros na empresa, e, consequentemente, maior será a dívida da 
empresa. 

✓ Margem de lucro líquido - A margem líquida indica o percentual de ganho da companhia sobre 
suas vendas, após a dedução de todas as despesas, inclusive despesas com juros e imposto de renda. 
Por exemplo, a margem de lucro líquido de uma empresa pode ser de 9%. Mas para sabermos se 
essa margem está boa ou não, temos que comparar com outras empresas do mesmo ramo. Se esse 
valor for maior, temos uma empresa com vantagem competitiva perante seus concorrentes. 
Entretanto, se estiver abaixo, a empresa pode estar operando com ineficiência ou ter altas despesas 
com juros. 

✓ Margem de lucro operacional - Esse índice demonstra o ganho da empresa com suas operações, 
desconsiderando as despesas financeiras e impostos, sendo possível identificar se o problema da 
margem líquida está realmente ou não nas operações da companhia. 

✓ Margem de lucro operacional - Esse índice demonstra o ganho da empresa com suas operações, 
desconsiderando as despesas financeiras e impostos, sendo possível identificar se o problema da 
margem líquida está realmente ou não nas operações da companhia. 

✓ Margem de lucro bruto - A margem de lucro bruto indica o quanto a empresa está ganhando como 
resultado direto de suas atividades operacionais. Quanto maior for a margem bruta, maior será a 
rentabilidade das vendas. 

✓ Índice de receita operacional/total de ativos - A margem de lucro bruto indica o quanto a 
empresa está ganhando como resultado direto de suas atividades operacionais. Quanto maior for a 
margem bruta, maior será a rentabilidade das vendas. 

✓ Retorno sobre ativo total (ROA) - Quanto maior for o rendimento da empresa sobre o total dos 
ativos, melhor, e quanto mais capitalizada a empresa for, menor será o ROA. Se uma empresa 
apresentar um baixo índice de retorno sobre o ativo total, sua capacidade de geração de receita 
operacional será insuficiente, ou ela está pagando altas despesas com juros. Para uma melhor 
interpretação do ROA, será necessário comparar com períodos passados, a fim de ver a evolução da 
empresa ao longo do tempo. Além disso, comparar o ROA com outras empresas do setor é 
fundamental a fim de descobrir se essa empresa apresenta uma vantagem competitiva perante seus 
concorrentes. 

✓ Retorno sobre patrimônio líquido (ROE) - O ROE também é considerado um índice muito 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

importante, pois ele mede a capacidade de uma empresa de agregar valor a ela mesma utilizando 
recursos próprios, fazendo com que ela cresça usando somente aquilo que ela já tem. Assim como o 
ROA, é importante verificar a evolução do índice ao longo do tempo, além de comparar com o índice 
de outras empresas. 

✓ Grau de alavancagem financeira - Se o resultado for igual a 1, a alavancagem será zero, isto é, não 
há capital de terceiros na companhia, indicando um risco financeiro baixo. Se o resultado for maior 
do que 1, a alavancagem financeira será considerada boa, pois o retorno do ativo total será maior do 
que a remuneração paga ao capital de terceiros. Se o resultado for menor do que 1, a situação da 
empresa poderá ser ruim, indicando riscos financeiros e muita participação de capital de terceiros 
na companhia. 

 
Davi Nascimento Aragão 
Contador Auxiliar do Administrador Judicial 
CRC/SE 06583/O-45 

 
 
 
 
 
 
 
A Recuperanda encaminhou à Administração Judicial os relatórios e/ou extratos de débitos 
fiscais que demonstram sua situação fiscal perante a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal.  
 
Consolidado do Grupo (última informação prestada) 

 
 
6.1 Recolhimento de Tributos 
 
Não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste tópico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Situação Fiscal 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

 
 
 
 
 

                Endividamento Total -Créditos Submetidos 

Classe Valor % Qtd % 

I - Trabalhista R$          397.354,68 0,44 84 26,92 

II – Garantia Real R$      37.908.602,26 41,93 06 1,92 

I I I - Quirografária R$      48.131.991,44 53,24 142 45,51 

IV - ME/EPP R$        3.962.142,93 4,39 80 25,64 

Total R$     90.400.091,31 100% 312 100% 

 
 
 
 
 
 
 

 
A Jorge Husek Advocacia e Consultoria destaca que não foram apresentados 

todos os documentos solicitados.  

 
8.1 Documentos Encaminhados / Pendentes – 2023 
 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - Ciave Alimentos Ltda ago/23 set/23 out/23 

Balanço Patrimonial    

Demonstrações de Resultado    

Extratos Bancários e Conciliação Bancária    
 

   
 

   
 

Demonstração de Fluxos de Caixa    

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer)    

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer)    

Relatório Analítico do Imobilizado    

Relatório Analítico dos Investimentos    

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões)    

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) – Não houve emissão    

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões    

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Prev idenciários)    

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc)    

 
 
 
 
 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas 

pela Administração Judicial no período de novembro a dezembro de 2023. O 

Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

7. Endividamento Total 

8. Informações Complementares 

9. Conclusão 



 

Relatório desenvolvido pela Jorge Husek Advocacia e Consultoria, em conformidade com o artigo 22 da lei 
11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato 

através do e-mail: jlhusek@gmail.com 

Novembro a Dezembro de 2023 

Processo NPU: 0000048-79.2022.8.25.0045 

Em síntese, verifica-se que a Empresa continua operando em níveis abaixo da capacidade 
instalada, embora tenha auferido um aumento em sua receita operacional e financeira, o que 
proporcionou uma redução no crescimento desse resultado negativo.  
 
Destaco, também, que a Recuperanda não tem apresentado balanço patrimonial desde o 
mês de janeiro de 2023, apresentando como justificativa o ataque racker sofrido naquele 
ano, assim sendo, resta prejudicada a eleboração dos relatórios mensais. 
 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao Juízo sobre a situação 
econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado nas informações prestadas pela 
Recuperanda, bem como, elencar os atos mais relevantes que vêm sendo praticados pelo AJ e 
pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 
 
Para que todos possam ter uma melhor compreensão da situação da Recuperanda segue abaixo 
os índices de rentabilidade e lucratividade no período: 
 
SPEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 

 
GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE LTDA 

JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI 
OAB/SE 7918 

Administrador Judicial 
 

Jorge Husek Advocacia e Consultoria 
Aracaju-SE | Rua São Judas Tadeu, 285, Bairro Pereira Lobo, CEP 49050-710 
Contato | jlhusek@gmail.com 

jan/23 set/23 out/23 nov/23

0,0000 8,0000 9,0000 10,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 8,0000 9,0000 10,0000

-0,0138 -0,0120 -0,0111 -0,0089

-0,0142 -0,0118 -0,0108 -0,0086

-0,0346 -0,0303 -0,0251 -0,0199

2,4418 2,5735 2,3112 2,3097

Retorno sobre ativo total (ROA)

Retorno sobre patrimônio líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira

INDICADORES  FINANCEIROS

Margem de lucro líquido

Margem de Lucro Operacional

Margem de lucro bruto

Índice de Receita Operacional/total de ativos

0,0000 -0,5816 -0,5361 -0,5710

0,0000 -0,5816 -0,5361 -0,5710

0,0000 -0,3079 -0,3601 -0,3263

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000Grau de Alavancagem Financeira

Margem de Lucro Operacional 

Margem de Lucro Bruto

Índice de Receita Operacional/ Total de Ativos

Retorno Sobre Ativo Total (ROA)

Retorno Sobre Patrimônio Líquido (ROE)

Margem de Lucro Líquido

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

-       -                 -                 -                 

Índice de Receita Operacional/ Total de Ativos

Retorno Sobre Ativo Total (ROA)

Retorno Sobre Patrimônio Líquido (ROE)

Grau de Alavancagem Financeira 

Margem de Lucro Líquido 

Margem de Lucro Operacional

Margem de Lucro Bruto


